

Số: 08/KH-BCĐ

Thái Bình, ngày 02 tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH
TẬP HUẤN CÔNG TÁC QUẢN LÝ VÀ LẬP BẢNG KÊ
TỔNG ĐIỀU TRA DÂN SỐ VÀ NHÀ Ở NĂM 2019

Ngày 15 tháng 8 năm 2018, Ban chỉ đạo Tổng điều tra dân số và nhà ở Trung ương đã có Quyết định số 01/QĐ-BCĐTW ban hành Phương án Tổng điều tra dân số và nhà ở 2019 trên địa bàn toàn quốc.

Ban chỉ đạo Tổng điều tra dân số và nhà ở tỉnh Thái Bình xây dựng kế hoạch về tập huấn lập Bảng kê hộ điều tra như sau:

I. Mục đích, đối tượng, phạm vi thực hiện công tác lập Bảng kê hộ

1. Mục đích:

- Lập Bảng kê hộ là công việc rất quan trọng của Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 (viết tắt là TĐT 2019), giúp thực hiện TĐT 2019 diễn ra thuận lợi, tránh điều tra không trùng, bỏ sót các hộ dân cư, các điểm dân cư trong xã, phường và các nhân khẩu thực tế thường trú (viết tắt là NKTTTT) tại các hộ; giúp người lập bảng kê, điều tra viên xác định đúng phạm vi địa bàn điều tra (ĐBĐT) được phân công thực hiện thu thập thông tin

- Ban chỉ đạo tổng điều tra dân số và nhà ở các cấp nắm được số lượng thông tin ban đầu về các hộ dân cư của các làm cơ sở lập kế hoạch huy động nguồn lực, tuyển chọn, tập huấn lực lượng tham gia điều tra;

- Xây dựng dàn mẫu chủ cho các cuộc điều tra chọn mẫu dân cư giai đoạn 2019-2029.

2. Đối tượng được thực hiện lập bảng kê hộ

- Các ngôi nhà/căn hộ có người ở và những nơi không phải là nhà nhưng có người ở trong phạm vi ĐBĐT.

- Các hộ đang cư trú trong các ngôi nhà/căn hộ/nơi ở trong phạm vi ĐBĐT.

- Các NKTTTT của các hộ trong phạm vi ĐBĐT.

- Các nhân khẩu đặc thù đang cư trú trong các địa bàn hoặc cơ sở đặc thù.

3. Đơn vị, phạm vi lập bảng kê hộ:

Bảng kê hộ được thực hiện cho các ĐBĐT ở tất cả các xã, phường, thị trấn trong toàn tỉnh. Thời điểm lập bảng kê hộ là thời điểm người lập bảng kê đến hộ để thu thập thông tin về Bảng kê hộ.

II. Thời điểm và thời gian thực hiện:

Thời gian tập huấn công tác quản lý và nghiệp vụ lập bảng kê hộ Tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 được thực hiện như sau:

1. Cấp tỉnh:

- Số lớp tập huấn 01 lớp, trong thời gian 02 ngày, bắt đầu từ ngày 08/11 đến hết ngày 09/11/2018;

- Thành phần: Giám sát viên tỉnh; Trưởng ban, Phó trưởng ban BCD cấp huyện, giảng viên cấp huyện thuộc công chức Chi cục.

2. Cấp huyện:

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 12/11/2018 đến ngày 21/11/2018. Cấp huyện tổ chức tập huấn cho cấp xã theo 02 đối tượng như sau

- Lớp tập huấn 1 BCD cấp huyện tổ chức tập huấn công tác quản lý TĐT 2019 cho BCD cấp xã. Tham dự tập huấn, mỗi đơn vị cấp xã có 03 đại biểu (gồm Trưởng ban, phó trưởng ban BCD cấp xã và công chức văn phòng thống kê xã). Thời gian tập huấn là 0,5 ngày, trong tháng 11/2018. Mỗi huyện tổ chức 01 lớp tập huấn về công tác quản lý TĐT 2019.

- Lớp tập huấn 2 (cho người lập bảng kê). Mỗi địa bàn điều tra có 01 người lập Bảng kê hộ sẽ tham dự tập huấn. Thời gian tập huấn là 01 ngày, trong tháng 11/2018. Mỗi lớp trung bình 60 người.

III. Nội dung tập huấn công tác quản lý và lập bảng kê hộ

1. Cấp tỉnh tập huấn cho cấp huyện

- Công tác quản lý về Tổng điều tra;
- Hướng dẫn lập Bảng kê hộ, Bảng kê nhân khẩu đặc thù (NKĐT).
- Hướng dẫn xử lý bảng kê hộ và cập nhật bảng kê hộ.
- Hướng dẫn sử dụng Trang thông tin điều hành tác nghiệp Tổng điều tra.

2. Cấp huyện tập huấn cho cấp xã

- Công tác quản lý về Tổng điều tra;
- Hướng dẫn lập Bảng kê hộ, Bảng kê nhân khẩu đặc thù (NKĐT).
- Giới thiệu Trang thông tin điều hành tác nghiệp Tổng điều tra.

IV. Tổ chức thực hiện thực hiện

Cấp tỉnh: Tổ chức tập huấn cho đại diện BCD tỉnh tham dự, thành viên VP BCD cấp tỉnh, Giám sát viên cấp tỉnh, Trưởng ban, Phó trưởng ban BCD cấp huyện và giảng viên thuộc VP BCD cấp huyện.

Cấp huyện: Tổ chức tập huấn cho đại diện BCD cấp huyện tham dự, thành viên VP BCD cấp huyện; Trưởng ban, phó trưởng ban BCD cấp xã, văn phòng thống kê cấp xã và các đối tượng là người tham gia lập bảng kê hộ điều tra.

V. Công tác giám sát tập huấn

Giám sát viên cấp tỉnh thực hiện nhiệm vụ giám sát các lớp tập huấn của cấp huyện đảm bảo đúng nội dung và thời gian quy định về tập huấn của TĐT 2019;

Giám sát viên cấp tỉnh có trách nhiệm trao đổi về những vấn đề phát sinh trong quá trình tập huấn và kịp thời phản ánh về BCD tỉnh (qua Văn phòng BCD tỉnh) để thống nhất chỉ đạo thực hiện.

VII. Công tác tổ chức thực hiện

- Đồng chí Nguyễn Bình, Phó trưởng ban thường trực BCD tỉnh chịu trách nhiệm chỉ đạo chung;

- Đồng chí Bùi Ngọc Thụ, Ủy viên BCD tỉnh trực tiếp chỉ đạo thực hiện

- Văn phòng Ban chỉ đạo tỉnh soạn kế hoạch, chương trình, nội dung, tài liệu tập huấn cấp tỉnh, Lập bảng phân công giám sát tập huấn cấp huyện, phân công hỗ trợ giảng viên cấp huyện (đối với những huyện thiếu giảng viên cần thiết).

- BCD cấp huyện lập kế hoạch tập huấn của huyện và tổ chức thực hiện tập huấn cấp xã trên địa bàn huyện, thành phố đảm bảo theo đúng kế hoạch chung của tỉnh.

- Kinh phí được thực hiện theo đúng hướng dẫn và định mức kinh phí của Tổng điều tra 2019

Nơi nhận:

- BCD TW, TCTK (để b/c);
- Thành viên BCD tỉnh;
- BCD huyện, thành phố;
- Chi cục Thống kê huyện. TP;
- Lưu: VP BCD: DSVX.

KT/ TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Bình